yüzyılın sonlarına doğru artan rivayet faaliyetleriyle beraber
tedvin çalışmalarının hız kazanması, sair İslamî disiplinlerde olduğu gibi
edebiyat alanında da birtakım yenilikleri beraberinde getirmiştir. Bu ye-
niliklerin belki de en önemlisi, uzun zaman dilimine yayılan sözlü tenkit
faaliyetlerinin peyderpey tedvin edilmesi olmuştur. Asmaî’nin (ö. 216/831)
Fuhûletü’ş-şuarâ’, İbn Sellâm’ın (ö. 231/846) Tabakātü fuhûli’ş-şu‘arâ’ ve İbn
Kuteybe’nin (ö. 276/876) eş-Şi‘r ve’ş-şu‘arâ’ adlı eserleri, tenkit faaliyetlerinin
yazılı serüvenine örnek verilebilecek ilk eserlerdendir. Sözlü-yazılı tenkit se-
rüveni arasında köprü vazifesi gören bu eserler, alanında temel kaynaklar
kabul edilmiş ve ilerleyen dönemlerde sistemli hale gelecek tenkit faaliyet-
lerinin şekillenmesinde belirleyici rol üstlenmiştir. Söz konusu eserlerden
hareketle sonraki dönemlerde şiir tenkidinin bir ilim olarak anıldığı çalış-
malar ortaya çıkmıştır. Ebü’l-Hasan İbn Tabâtabâ’nın (ö. 322/934) ‘İyârü’ş-şi‘r,
Kudâme b. Ca‘fer’in (ö. 337/949 [?]) Nakdü’ş-şi‘r, Ebü’l-Hasan el-Cürcânî’nin
(ö. 392/1001-1002) el-Vesâta beyne’l-Mütenebbî ve husûmih ve İbn Reşîk el-
Kayrevânî’nin (ö. 456/1064) el-Umde fî mehâsini’ş-şi‘r ve âdâbih adlı eserleri,
IV (X) ve V. (XI.) yüzyıllarda sistemleşerek gelişen şiir tenkidine dair yapılan
çalışmalardan sadece bazılarıdır.

Eserlerin zorluk dereceleri, ilgili ilimlerin işlendiği ve tetkik edildiği za-
mandaki toplumun algı seviyesiyle ilintilidir. Bu bağlamda yazar, Kudâme
ve Ebü’l-Hasan el-Cürcânî’nin eserlerinin küçük hacimlerinden yola çıka-
rak söylediklerinin oldukça az olduğunu belirtmektedir. Gerekçe ise bun-
ların Mütenebbî (ö. 354/965), Ebû Ali el-Fârisî (ö. 377/987) ve İbn Cinnî (ö.
392/1002) gibi lügat ve şiirde behre sahibi âlimler döneminde yaşamış olma-
larıdır. Bu dönemde yaşayan ulema tabakası başta olmak üzere toplum, az ve
öz anlamlarla yetinmekteydi. İbn Reşîk ise bu iki isme nazaran biraz daha
geç dönemde gelmiştir. İçinde yaşadığı toplumun yapısı, kendisinin daha
fazla şey söylemesini gerektirmiştir.

Yazara göre şiir tenkidinin işlendiği eserlerde güzellik ve estetik nokta-
sında var olan gerekçelendirme noksanlığı, Abdülkāhir el-Cürcânî’nin (ö.
471/1078-1079) Delâilü’l-i‘câz adlı eserini kaleme aldığı V. (XI.) yüzyıla kadar
sürmüştür. Buradan hareketle konuyu Cürcânî’nin Delâilü’l-i‘câz’ına getire-
rek eseri; şiirin, diğer bir ifadeyle beyan/ifade gücü yüksek metinlerin hangi
kıstaslara göre güzel bulunduğunu gerekçelendiren, edebî metnin güzel ad-
dedilmesini mantıkî örgüde belli esas ve ilkelere oturtan eserlerin ilki kabul
etmektedir.

Girişte metin ve şiir tahlilinde benimsenmesi gereken metodu genel olarak
ele alan yazar, eserin birinci konusu olan Kudâme’nin Nakdü’ş-şi‘r’ini değer-
lendirmeye geçer. Burada Kudâme’nin şiirin kaliteli ve yavan olanı hakkında
ilk olarak kendisinin kalem oynattığını iddia etmesini eleştirmekte; Câhiz,
İbn Kuteybe ve Müberred (ö. 286/900) gibi âlimlerin her ne kadar özel telif-
leri olmasa da bu alanda etkili görüşler ortaya koyduklarını savunmaktadır.

1 Muhammed Ebû Mûsâ, her ne kadar Cürcânî’nin metinlere yaklaşımı üzerinde dursa
da diğer çalışmalarında olduğu gibi bu çalışmasında da Mahmûd M. Şâkir’in (ö.

Eserin yoğun muhtevasına dikkat çeken ya-
zar, orijinal olması itibariyle Kudâme’nin şiirin kalitelisini belirlemek ama-
cıyla aktardığı sıfat ve niteliklerin gerçek anlamda uygulanması durumunda,
Sîbeveyhi’nin (ö. 180/796) nahiv sahasında temel kaynak olan el-Kitâb’ı gibi
Nakdü’ş-şi‘r’in de şiir tenkidi sahasında birincil kaynak olacağı görüşündedir.

Şiirde doğruluk, şiir tenkidinde rasyonellik, şiirin sıfat ve nitelikleri,
gazel-nesîb ayırımı gibi Nakdü’ş-şi‘r’de geçen birçok konuya değinen yazar,
bu konuların